
Kpt. Jaroše 482, 264 01 Sedlčany, tel.: 318 821 186, 725 826 122
www.knihovna-se.cz, mek@knihovna-se.cz

Otevírací doba: 
P0 - ST 9 - 18 hod., ČT zavřeno, 
PÁ 9 - 20 hod., SO 9 - 12 hod.

KVÍZOVÁNÍ
KVÍZOVÁNÍ - LITERÁRNĚ JAZYKOVÉ KVÍZY

Kvízování – literárně jazykové kvízy pro dospělé.
Návštěvníci oddělení pro dospělé čtenáře se mohou bavit vě-
domostními soutěžemi a kvízy. Každý měsíc je naplánované 
jedno téma z oblasti literární nebo jazykové. Na konci měsíce 
losujeme ze správných odpovědí tři soutěžící, kteří získávají 
malá ocenění. Podrobnější informace pro zájemce rády zod-
povíme v knihovně. 
Téma měsíce ledna: Najděte chybu.

VÝSTAVA
od 6. 1. do 31. 1. 2024

LISTOVÁNÍ S NAŠLOSE
Úterý 23. 1. 2024 v 19 hod. 

WORKSHOP
Čtvrtek 11. ledna 2024 od 13.30 do 17.30 hod.

SETKÁNÍ A VZPOMÍNÁNÍ
Pátek 19. 1. 2024 v 17 hod.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA SEDLČANY - program leden 2024VI.

FOTOFLEGMATICI SEDLČANY 
POPATNÁCTÉ

 – výstava fotografií členek a členů klubu, který působí při 
Městské knihovně Sedlčany.

V loňském roce začaly cvakat závěrky členů klubu FotoFleg-
matiků Sedlčany svou patnáctou sezónu. Již tradičně před-
stavili FotoFlegmatici své práce na začátku roku v sedlčanské 
knihovně, kde bylo možno spatřit mozaiku přístupů a technik, 
kterou tahle parta ve svých pracích využívá. Slovo parta je na-
prosto na místě, protože jestli něco FotoFlegmatiky vystihuje, 
je to právě láska k fotografii a radost z kolektivu, který tvoří 
navzdory tomu, že je plný naprostých individualit a kontras-
tů. Individuálním přístupem k fotografii je myšlena přede-
vším paleta přístupů, kterou FF ve fotografii zachycují a tvoří. 
Na této ose začínají s mokrým kolodiovým procesem a resino-
typií, s lehkým posunem k velkoformátové "klasické" kameře 
přes střední filmový formát pokračují krůčkem ke kinofilmo-
vé zrcadlovce, aby se přehoupli přes digitální svět zrcadlovek 
až k "bezzrcadlům" menšího formátu nebo plnoformátovým. 
Záběr je skutečně obrovský a kvalita profesionální.
Pokud Vás tento mix zaujal, jste srdečně zváni na výstavu, 
jejíž vernisáž proběhne 6. 1. 2024 v 16 hodin v sedlčanské 
knihovně. Výstava bude pokračovat do 31. 1. 2024.

Za sedlčanské FotoFlegmatiky Martin Zemánek

JAK ROZVÍJET SVOJI KREATIVITU 
– workshop s Lubošem Pavlem

Kreativita – tvořivost, je schopnost vytvořit něco nového, 
zajímavého, cenného, neobvyklého. Podstatou tvořivosti 
je nacházet nové vztahy, otevírat nové možnosti, odchylovat 
se od běžných řešení, schopnost řešit problémy pomocí ori-
ginálních postupů. Tvořivost je zdrojem změn v pracovním 
i osobním životě. Je to dar, který v sobě skrývá každý z nás 
a stačí ho jen objevit. Kreativní energie je naší pravou přiro-
zeností a různé bloky jako je například strach, nedostatek se-
bedůvěry či pocit viny, jsou jen zbytečnou překážkou k tomu, 
abychom žili tvořivý a naplněný život. 
Cena 200 Kč
Počet účastníků omezen!!! 
Přihlašujte se v knihovně u Blanky Tauberové nebo 
na e-mailu tauberova@knihovna-se.cz.

KAREL HVÍŽĎALA
A JEHO KAREL SCHWARZENBERG

S Karlem Schwarzenbergem vedl Karel Hvížďala několik roz-
hovorů zapsaných v šesti knihách a málokdo poznal politika 
a „lesníka“, jak o sobě zpovídaný někdy říkal, tak zblízka a zá-
roveň v souvislostech. Co se do rozhovorů nevešlo a v čem byl 
svérázný politik, diplomat a také kulturní mecenáš jedinečný? 
Měl příslušník vysoké evropské šlechty blízko k české kavárně 
a hospodě, protože vyrůstal v Čimelicích a chodil tam do ná-
rodní školy?
Setkání s Karlem Hvížďalou uvádí publicista a nakladatel 
Zdenko Pavelka.

AŽ NA TEN KONEC DOBRÝ 
– Listování knihou Pavla Tomeše

Humorný román o smrti, lásce, vesmíru a zázracích. Slovy jed-
né z postav, je to prostě „háelpéčko* jako prase“ (*háelpéčko 
(HLP) – Hluboký Lidský Příběh v novinářském žargonu). 
Autor Pavel Tomeš je stand-up komik, kterého můžete znát 
z TV pořadů Comedy club a Na stojáka. Pracoval jako reklamní 
textař a dříve i jako editor týdeníku Sedmička, kde vycháze-
ly jeho fejetony. Po sbírkách fejetonů Tohle lidi hodně berou, 
Zápisky malého tyranosaura a Facky z Marsu, vydal humorný 
román o smrti Až na ten konec dobrý.
Scénář: Jitka Jandová
Hrají: Jana Roškotová a Jitka Jandová
Vstupenky za 100,- Kč v předprodeji v knihovně.



Krajkový klub (paličkování): schází se každé úterý od 15 
do 18 hod.
Kreslení – Kurz Lukáš (kreslení pro každého, ale třeba i jako 
příprava k budoucímu studiu): 6. 1. a 20. 1. 2024 v 9 hod.
Literární prádelna (literárně tvůrčí a vypravěčský klub pro 
děti od šesti let): schází se každé pondělí v 15 a v 16 hod.
Patchworkový klub: schází se každý čtvrtek od 15 do 17 
hod.

Píšu, píšeš, píšeme
Pondělí 22. 1. 2024 v 16 hod.
Zkoušíš psát příběhy, pohádky, povídky nebo básně? Jsi 
žákem 2. stupně základní školy nebo studentem gymná-
zia, střední školy nebo učiliště? Chceš se podělit o své 
zkušenosti a vyzkoušet „improvizované“ psaní? Neváhej 
a přijď!
Pátek 26. 1. 2024 ve 13 hod.
Zkoušíš psát příběhy, pohádky, povídky nebo básně? Jsi žá-
kem 1. stupně základní školy? Chceš se podělit o své zkuše-
nosti a přečíst své texty ostatním? Neváhej a přijď! 
KLÍČÍME (0-3 roky) – Dopolední programy pro rodiny s dětmi
Pondělí 15. 1. 2024 v 10 hod.
O sovičce
Program pro rodiny s menšími dětmi. Navštívíme malou 
sovičku. Dozvíme se, co sovy umí, čím se živí, a hlavně 
co dělají v zimě. Inspirací se nám stane stejnojmenná kniha 
Petra Horáčka. Program doplníme písničkami a básničkami 
pro nejmenší.
Pondělí 29. 1. 2024 v 10 hod.
Tančící sněhuláci
Výtvarná dílna pro nejmenší. Nejprve poskládáme papír, vez-
meme do ruky barvičky, namalujeme partu sněhuláků a poté 
nůžkami dílo dokončíme. Na pomoc si pro jistotu půjčíme ma-
minčiny šikovné ruce.
Šikovné ruce (9+)
Pátek 26. 1. 2024 v 18 hod.
Srdíčková výtvarná dílna
Svátek svatého Valentýna se neúprosně blíží, přijďte si vyrobit 
valentinský obrázek.

KLUBY V KOMUNITNÍM CENTRU
Součástí knihovny je i komunitní Centrum Lukáš. Kluby, které 
v tomto centru působí, může navštěvovat úplně každý. 
Můžete se přijít třeba i nezávazně poradit…
Fotografování – FotoFlegmatici Sedlčany: 28. 1. 2024 
v 18 hod.
Klub pro seniory (Mnémé): 3. 1., 17. 1. a 31. 1. 2024 v 9 hod.
Klub pletení a háčkování: schází se každý pátek od 15 
do 17 hod. 

PROGRAMY NA DĚTSKÉM ODDĚLENÍ PRO VEŘEJNOST
Hajánek
Středa 3. 1. 2024 v 17 hod.
Středa 10. 1. 2024 v 17 hod.
Středa 17. 1. 2024 v 17 hod.
Středa 24. 1. 2024 v 17 hod.
Podvečerní čtení. V lednu si přečteme pohádky a básničky s lo-
gopedickými prvky. Zaměříme se tak na správnou výslovnost.
Pohádková babička
Pátek 5. 1. 2024 v 15 hod.
Pohádku Jak to bylo na Tři krále přečte Pohádková babička 
z knihy Šárky Váchové Chaloupka na vršku. V Tříkrálové vý-
tvarné dílně si zkusíme představit Kašpara, Melichara a Balta-
zara a své představy ztvárníme na papíře.
Pátek 19. 1. 2024 v 15 hod.
Pohádková babička přečte několik pohádek z knihy Vojtě-
cha Bernatského Sporťákovy pohádky. Sportovně naladěni 
se vrhneme do Zimní sportovní výtvarné dílny.
Páteční odpoledne
Pátek 12. 1. 2024 v 15 hod.
Kam se poděl kamínek
Program inspirovaný knihou Michaely Fišarové Kamínek. Spo-
lečně se zamyslíme nad tím, jak dlouhou cestu kamínek urazí 
a kolik lidí při tom potká. Zapojíme fantazii a kreativitu, a to 
nejen při programu, ale hlavně při Mozaikové výtvarné dílně.
Pátek 26. 1. 2024 v 15 hod.
Dřevěná pohoda aneb stavíme z kostek. Popustíme uzdu 
naší tvořivosti, postavíme z kostek různé stavby a do hry pak 
zapojíme i dřevěné loutky. Zkusíme s nimi vymyslet improvi-
zované krátké příběhy. Ve Stavařské výtvarné dílně vyrobíme 
domečky z krabiček.

 
MĚSTSKÁ KNIHOVNA SEDLČANY - program leden 2024 VII.

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU
Zápis do letního semestru bude probíhat v knihovně od 2. 1. 2024 
do 13. 1. 2024. Přihlásit se může každý senior bez ohledu na to, 
zda už některý semestr navštěvoval. Stačí, že jej zaujme téma. 
První přednáška se uskuteční v pondělí 5. 2. 2024 v 10 hod.
Téma semestru:
KAŽDODENNÍ ŽIVOT V BAROKNÍCH ČECHÁCH A NA MORAVĚ
Pokud se díváme na dějiny určité doby, vždy jakoby podvědomě 
začínáme u vladařů – králů, císařů či v moderní době prezidentů. 
Ale české dějiny neměly jen Karla IV., Jana Žižku či Valdštejna. Žily 
tam generace jakoby „zapomenutých“ prostých lidí, mužů a žen. 
Ti přece museli mít také své dějiny, své životní příběhy. Pokud 
archivy nabídnou dostatek dokumentů, můžeme je studovat se 

stejným zájmem a úspěchem jako korunované hlavy. A tak tento 
kurz sleduje každodennost těchto lidí, kteří žili před staletími na 
českém venkově, a nabízí témata, jež osvětlují život našich před-
ků v celé šíři. Sem patří také kriminalita, sex, životní běh prosté 
ženy, ale pro severní Moravu také čarodějnické procesy či osob-
nost s nimi těsně spjatá – H. F. Boblig. Tato témata prozrazují, že 
venkovský život nebyl jen o práci, robotě, ale bylo tam mnoho 
zajímavých příběhů někdejších živých lidí, jejichž osudy mohou 
přinést jiný pohled na naši minulost. A toto poznání představuje 
hlavní smysl celého cyklu přednášek.
Organizační garant: Provozně ekonomická fakulta ČZU v Praze
Výukový garant: prof. PhDr. Jaroslav Čechura, DrSc.


